licet Bilche,Bannos,Tolosa, qua_ incontinenti cepi-

mus.Tandem pervenimus ad duas civitates.quarum

altera dicitur Biacia, altera Ubeda ; quibus non
erant majores citra mare praeter Cordubam et His-

palim; quarumalteram,scilicetbiaciam,destruct;im
inver.imus ; ad alteram vero,scilicet Ubedam, quia
situ loci et artificio fortissima erat.confugerat mul-
titudo hominum iufinita ex omnibus villisadjacen-

(129) Boder. Tolet., lib. vm, c. 10.

(130) Roder. Tolet., ibid., c. 12.
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tibus. Cum enim vilia illanunquam abimperatore A. ei taiu borribili praelio salvuin fcoit populum hu-

vel ab aliquo regum Ilispaniae expugnata scirciur

vel subjugata.in eadem posse salvari sua corpora

se credebant. Sed et hanc in brevi, divina gralia

laciente.cepimus el funditus destruximus,quia non
possemushabcretantammultitudinemgentiumqua:
ad illas populandassullicere possent : et bene perie-

runt ibi sexaginta millia Saracenorum
,
quorum

quosdam inlerfecimus, quosdam captivos duximus
ad servitium Christianorum et monasteriorum quae

sunt in marchia reparanda.Hosc igitur, sanctissime

1'ater, vobis scribenda decrevimus, pro auxilio toti

Chrislianitati impensogratias quas possumus exhi-

bentes,et humiliter supplicantes ut vos, quem Do-

minus ad summi sacerdotii gradum elegit, ei cum
sacrificio laudis pro salute populi immoietis vitulos

labiorum.
ORATIO.

milem.et humiliavit oculos sopcrborum.rxsultavi-

mus Dominoadjutori nostro.et ei quanlum suado-

navit gratiajubilantcs.gavisi fuimus gaudio magno

valde. Convocantcs ergo urbis clerum et populum

universum, ci qui facil mirubilia magna solus etsi

non quanlas debuimus, quantas tamen potuimus,

una cum illis graliarum absolvimus actiones, ipsas

tuae celsitudinis litleras legi coram universa mul-

titudinefacientes,et ore propriocxponenteseasdem:

in quo post divina? virlulis magnalia, quantum

magnificcntia? tuae praeconia extulcrimus, ab aliis

potius quam a nobis regali cxcellentiac volumus

intimari. De caetero, fili charissime, prude.itiatn

tuam monemus,rogamus,et exborlamur in Domino
Umnipotens el misericors Deus.qui superbis resislis,

q ua t e nus datamtibi et populo Christiano victoriam
humilibus aulem das gratiam, digna tibi laudum O n ______ ., , :v_-— .;—»l
prozconia el devotas gratiarumrefcrimus acliones quod

antiqua innovando miracula, glortosam tribuisli vi-

cloriam dc perfidis genlibus populo Chri^tiano, te

suppliciter cioranles ut quod mirabiWer incxpisti,

misericorditer prosequare ad laudem ct gloriam nomi-

nis tui sancti, qund super nos famulos tuos fuietiler

invocatur. Per Dominum nostrum, etc.

CLXXXIII.
1LLUSTRI REGI CASTELL-E.

Respondet eptstolx superiori.

(Laterani, vn Kal. Novembris.)

Protector in se sperantium, Deus.sine quo nihil

est validum, nihil firmum,mu!tiplicans misericor-

diam suara supcr te ac populum Christianum, et

effundens iram suam in gentes quae Dominum non

Domino excrcituum revcrentcr ascribas.ore simul

et corde humiliter confitcndo quod non manus tua

excelsa.scd Dominus fecithwc omniajuxta quod in

lege divina praecipitur (Dcut. vm). Nc dicas in corde

tuo,fortitudo meaet potentiamanus meae fecit mihi

virtutera hancmagnam ; sed memoreris Domini De

tui,quia ipse tibi dal facere fortitudinem et virtu-

tem. Isla enim victoria procul dubio non humani

operis exstitit, scd divini ; et gladius Dei, non ho-

minis,imo verius Dei hominis inimicos crucis Do-

minicac devoravit.Quisenimdediteosindireptionem

et pradatn ut unus mille et dno decem millia effu-

garentnisi Deus,qui subdidit illos et tradidit, suam

supereosindignationem effundens proeoquod pcc-

caverunt eidem et in ejus noluerunt semitis ambu-
noveruntetinregnaquaenoninvocaveruntsanctissi. C lare? _, on igitur tibi veniat pes superbiae, quia ibi

mum nomen ejus, juxta quod dudum fuerat Spiritu

sancto pra;diclum, irrisit gentes quae temere fre-

muerant contra cum,etsubsannavit populos inania

meditatos, humiliando arrogantiam fortium.et in-

fideliumsuperbiam quiescere faciendo
;
qui speran-

tes in equis, quia multi sunt;et equitibus, quia

praevalidi nimis, super sanctum Israel non fuere

confisi, et Dominum exquirere contempserunt :

quinimo Ueo etvivo et vero ausi sunt exprobrare,

exaltantes contra cum lumidevocem suam etsuo-

rum levantes altitudinem oculorum.licnedictus au-

tem Deus,qui posuit in eorum n;tribus circulum et

in labiis suis frenum.dans eis secundum operaeo-

rumdem.et ipsis retribucns sccundum suorum ne-

quitiam studiorum. ut cognoscat Moab quoniam
D . tcmporalis regni transitoriam et caducam in

__ •____. _•__._. ,: i u: r. ,.t ; i ., .1 .

.

._...
major est ejus indignatioet superbiaquam fortitndo

et virlus, et sperent in Domino cuncti qui diligunt

nomen ejus,videntcs quoil insua spcrantes raiseri-

cordia non relinquit.sed prope est omnibus ipsum

in veritate vocantibus, dans lapsis fortitudincm, et

roburmultiplicans; ut jam non dubilent verum esse

quod legilur.quoniam qui sperant in Domino habe-

bunt fortitudinem,current et non laborabunt, am-

bulabant et non delicient ; quia Dominus virtutem

populosuodabit.Nosautem per tua screnitatislit-

teras plenius iniellecto qualiter is qui docct manus

suorum ad pra;lium et digitos eorum ad bellum,

'nstauratis Vcteris Testamenti miraculis, in tanto

ceciderunt qui operantnr iniquitatcm.Sed affer Do-

mino gloriam et honorem dicens humiliter cum

Propheta: Zelus Domini exerciluum fccii istud (/su.

xxxvn),ut aliis exultantibus in curribus ct in equis,

te exsultes el glorieris in nomine Domini Dei t. i,ct

considcrans vindictam impiorum factam a Domino,

laves manustuasin sanguine peccatorum.Dc nobis

autem pro certo cognoscas quod pcrsonam tu;im

semper de corde puro et conscicnlia bona et fide

non ficta dileximus, et jugiter in tua crescimus

charitatc, in cunctis ncgotiis tuis tuae serenilati

adessc, quantum cumDeo et honcstate poterimus,

proponcntes. Tu ergo ea semper agere studeas qua;

aposlolicum promcreanlur favorcm,et per qua?glo-

actcrni regni bcatitudinem, quac nunquam deficiet,

valeas commutarc. Quod ulinam orc prophetanta

dixcrimus, et eventum rei tctigerimus immobili

veritatc.

Datum Laterani.vn Kalend.Novcmb., pontificatus

nostri anno xv.

CLXXXVI.

EPISCOPO PELIACENSI.

Itespondel ad cjus consulta.

(Laterani, iv Kal. Novembris.)

(131) Cum in tua dicccesi quaedam monaslcria et

(131) Cap. Cum in tua, Do decimis. Vide cap. Cum conlingat. De decimis.
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conventuales ccclesiaj in multia parochiis majores A. bilitcr prassumatur quod dcnuntiationem publice

dccimas percipiant et minutos, et de quibusdam factam idcrn existcns in ipsadicccesi mininie igno-

fructilius annuatim perceplis decimaj non fucrint rarit,tauquam suspcetus est procul dubio repcllen-

persolut;c, quas tamcn modo solvuntur, qusesivisti dus, nisi proprio firmaverit juramento quod postca

per sedem apostolicam edoceri utrum dccima; fru- didicerit ea quffi objicit, et ad hoc ex malitia non
ctuum pncdictorum ad parochiales ecclesioa, qu:e proccdat; quia tunc, etiamsi didicissct ab illis qui

nec majores percipiunt nec minutas, an ad mo- denuntiationis tempore silucrunt.claudi non debe-

nasteria et illas ecclcsias conventuales, quae deci- rot eidcm aditusaccusandi
;
quoniam etsi ab impc-

masalias pcrcipiunt ab antiquo,debeant pertinere. titionehujusmodiculpadesilentiotalicontractaillos

Ad quod sic duxiiiiusrespondendum, quodsi fructus excluderet, iste tamen amoveri nequiret cumculpa-
pranlicti deillis terris proveniunt de quibus mo- bilis non existat (135). Utrum autem si, accusatore

nasteria seu conventuales ecclesiae aliquos perci- idoneo comparente,per tres vel quatuor testes intcr

picbant ratione decimarum proventus, eis procul jam conjunctas parentela probetur.per depositioncs

dubio debentur decima? fructuum eorumdem, cum eorumdcm posteriorum testium derogelur fidei, sex

ipsis ab antiqua terra illa fuerit decimalis, ct non vel duodecim propinquorum, qui antiquiores tcm-
debeat una eademque substanlia diverso jure cen- r> pore ac prastantiores merilis antecontractum ma-
seri (132). Alioquin parochialibus ecclesils exsol- trimonium in contrarium juraverunt, dislinguendo

vantur, ad quas de jure communi spectat perceotio personas et gradus a quibus directe ii de quorum
decimarum.Sane quia contingit interdum quod ali- agitur copula descenderunt,an primi posterioribus

quibusvolentibusmatrimoniumcontrahere.bannis, prreferantur.non immerito quieri possct,quanquam
ut t''is verbis utamur, in ecclesiis editis secundum ad aliud et ob aliud juraverint illi quam isti. Si

consuetudinem Ecclesia;Gallicanae, ac nulloeontra- tamen in secundo judicio priorcs persona? juratae

dictore publice comparente, lir.et fama privatim deponerent illa eadem quas primo dixerunt, absque

impcdimentum deferat parentelae, cum ex parte dubioeorum testimonia prrevalerent.nec eo possent

contrahentium juramenla majorum de sua propin- pretextu repelli quod partes testifieata didicerint,

quitate,ut suspicionis tollatur materia, offerantur, cum talis exceptio locum non habeat in hoc casu.

quidtibisit faciendum in casibushujusmodi quaesi- Datum Laterani, iv Kalend. Novembris, pontifi-

visti (233). Ad haec taliter respondemus, quod si catus nostri anno decimo quinto.

persona gravis, cui fides sit adhibenda, fraternilati CLXXXV.
tuae denuntiet quod ii qui sunt matrimonio copu- patriarch^: jorosolymitano apostolic.e sedis

landi se propinquitate contingant, et de. fama vel legato.

seandalo doceat,aut etiam per te ipsum possis cer- " Quod indutgentia sil stricto modo aecipienda.

tificari de plano, non solum debes juramenta pa- (Laterani viii Kal. Novembris,)

rentum sponteoblatarecipere.verum etiam eos qui Cum felicis recordationis Alexander papa praede-

contrahere sic nituntur.si monitis induci nequive- cessor nosterSimoni quodam priori Sancti Geor-

rint,compellere ut vel a tali contractu desistant, vel gii deXistoquotidianumusum annuli.virga; quo ]ue

contrafamamhujusmodisecundum tusdiscretionis pastoralis.et mitra infra missarum solemnia con-
arbitriumjuramenti exhibeant propinquorum.Alio- cesserit, sicut accepimus, de indulgentia speciali,

quin.si persona denuntians non exstiterit talis ut ac postmodum idem locus Ecclesiae Sancti Thoma?
duximus, et de fama vel scandalo non poteritedo- martyrisAcconensis coeperit esse subjectus etquan-
ceri, ad desistendum monere poteris, non compel- doque cum illa unum solum habere priorem, is qui

lere contrahentes (i 34). Si vero post contractum nunc habet in eisdem ecclesiis prioratum, cum a
matrimonium aliquisappareat accusator, cum non nobis obtinuerit ipsam indnlgentiam confirmari,

prodierit in publicum quando banni secundum etiam in ecclesia supradicta Sanctse Thomaa uti

praefatam consuetudinem in ecclesiis edebantur nitebatur eadem,eo quod priori Sancti Thomae mar-
utrum vox debeat suae accusationis admilti merito tyris Acconensis etSancti Georgii de Xisto confir-

quosripotest.Superquosic duximusdistinguendusn, D mationis nostra? pagina mittebatur. Cui se opposuit

quod si tempore denuntiationis praemissae is qui obicem venerabilis frater noster episcopus Acco-
jam coujunctos impetit extra dioeceslm existebat, nensis proponens quod ad hoc per confirmationem

vel alias denuntiatio non potuit ad ejus notitiam nostram extendi usus memoratae indulgentiae non
pervenire, ut puta si nimiee infirmitatis fervore valetat. Unde ad petitionem partium quaestionem

laborans, sanae mentis patiebatur exsilium, vel in ipsam ad examen sedis apostolicae transtulisti. Nos
annis erat tam teneris constitutis quod ad com- igiturattendantesquod prajfatus praedecessornoster

prehensionem talium ejus aetas sufficere non prioriSancti Georgii de Xisto,prioratum ipsum lan-

valebat, seu alia oausa legitima fuerat impeditus, tummodo exprimendo.indulserit supradicta.ipsius

ejus accusalio debet audiri.Alioquin, cum rationa- vestigiis inhrerentes, habendo ratum quod factum

(132) ln quart. Coll. Ecctesia , etiam in cod. Col- (134) Cap. Cum in tua, Qui matrim. accus. pos-
bert. Cap. Cum in tua, De sponsal. sint.

(1331 Vide Regionem, lib. n, c. 231. (135) Cap. Cum in lua, De testib.
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exititil pcrcuoidcin,pra:diclu3 indulgenliac dc novo

niliil addidimus, sed quod competebat ex illa duxi-

musconfirmandum. Qnocirca fraternitati tus pcr

apostolicascriptamandamusquatenussupradictum

priorem abuti pra?fata indulgentia non permittas.

DUura Laterani.vm Kal.Noverabris, potitificatus

nostri anno decimo.

CLXXXVl.
EPISCOPO PICTAVENSI.

Eum horlatur ad emcndationem.

(Laterani, xvi Kal. Novembris.)

(136) Non est Deus in conspectu tuo, nec viac tuae

rectae sunt eoram eo, si clamoribus de te ad no-

stram audientiam ascendentibus facta respondent,

quae prssentibusduximus adnotanda,ipsa tuisocu-

lis admoventes, ut tecontratuam faciem statuendo,

qui te ipsura abjecisti post terga, famae contemptu

et consuetudine, sicut dicitur, delinquendi, qualis

sis, et utrura ascensum pares subditisad virtutes,

an descensum ad vitia per exemplum, accusationi

operum conscientia respondente,tibituo judicio de-

monstremua. Ecce audivimus quod anno praeterito

antequam ordines celebrares.per magislrum J. Ga-

bart oflicialem tuum a ducentis fere clericisordinan-

dis in elusionem constitutionis apostolica;,qua ordi-

natissine titulo per ordinatoresvel repraesentatores

aut successores eorum volumus provideri, fecisti

exigi etrecipijuramentum quod nullamateprovisio-

nem exigerunt ratione ordinationisillius.Inquocum

nonhabuerisjudiciumnecjustitiam.sedjuriet sedi

apostolicae injuriam feceris manifestam,trangressio-

ni canonum adaperiens aditum, et nitens claudere

viara provisioni pauperum clericorum.quam eis per

constitutionam nostram misericorditer curavimus

aperire.inspice ac despice temetipsum.eo quod hu-

jusmodi exegerisjuramenta quae sponte oblata reci-

pere minime debuisses ; nisi forte laudetur exactio

ubi receptio condemnatur. Accepimus etiam quod

excommunicatisindifferenter communicans, G. pro

injectionemanuumin clericum violentia vinculo ex-

communicationis astrictumde facto absolvere auc-

toritate,imo potius temeri tate propria praesurapsisti,

et laicis in prayudieium clericorum tam favorabilis

es efiVctus quod filios quorumdam burgensiurode

Mirebello subtraxisti servitio clericalis mililiae, ut

occasione hujusmodi factaslaicossub servituteredi

geres laicorum. Clericis vero tyrannns, decimas eis

dcbitas laicis adjudicas contra jura ; et ab abbati-

bus, prioribus et aliis ecclesiarum praslatis tuae di-

tioni subjectis indebitas procurationes extorquens,

si quundo tibi non visitandi parochiam pretium ex-

pensarumquas in tua procuratione facerenl,si eo-

rum visitares ecclesias, non exsolvunt, paratas ad

omnem impetum tuum excommunicationiset inter-

dicti sententias illico fulminas in eosdem, vel cum

tam onerosa muliitudine.non ut aedifices et plantes,

Bcd utsi qua congregatasunt dissipeset disperdas,

(136) Vide lib. xvi, epist. 12.

(137) Cap. Cum Apostolus, De censib.

A ad defectum.non ad profectum,talis eis hospesacee-

dis quod longi temporis victum hora brevi consu-

mens (137), tuos mendicare cogis posl exitura re-

ceptores ; et ut manus tuas in Pictavensi dicecesi

nulla possit exactio practerire, archidiaconis, archi-

presbyteris et decanis quosdam de novo praeponis

vicarios,usurpansofficia singula ut commoda sen-

tiassingulorumstfaciliustetuorum manibusad tur-

pia lucra et infames exactiones extendas,aliarum-

quegravium exactionum novus inventor, sicut fcr-

tur, ad te et aliquos simplimces tibi collegas adver-

sus eos quosoffendere niteris nostras facis liiteras

impetrati quorumdamnomine,ipsisomninoirrequi-

sitis ac insciis, qui nullam habent)causam ag°ndi
;

etcum nullus appareat actor vel accusator seu de-

P nuntiator contra eos quorumnominanostris lilteris

inseruntur.tu tamen in ipsoset alios qui nominatim

non exnrimuntur in littcris, occasione illius clau-

eulie Quidamalii, quiein littcris noslris saepe solet

apponi.colbgis luis ad excogitatam maliliam prae

simplicitate niniia inclinatis sontenlias iacularis,

non qualis vigor exigit, rationis, sed qualesmotus

ingerit voluntatis.

Cum autem aliqui ex delegatione nostra aliquam

scntentiam proferunt quae tibi displiceal,slatim eos

tanquara inimicos prosequeris capitales, et infera

eis perteet tuos quascunque potes injuriaset jactu-

ras, inbibens subditis ne sententias delegatorum

nostrorum observeut. Illud inter alia non duxirans

omittendum.quodcumexconimunicaverisquenidan

presbyterum et omnes qui fuere pra?sentes quando
C Klias de Vernia miles cum filia R. de Cella conlra-

xit, qui se proxima consanguinitatis linea contin-

gebant.mutato judicio receptione pecuniae,tanquam

impcdimentum evanuerit parcntel.r advenicnte qui

manumjudicantisimplevit.contractum quemdebito

j
ustitiae repr.ibasti,nonercbuisti perinjustitiam tibi

contrarius approbare (138). In his quidem et aliis

quae de tua conversatione frequcnter audivimus no-

stram non videris patientiam agnovisse, quam in te

de gratia multact spcciali habuimus snper aliqui-

busquae temporeinquisitionisfactasadversusperso-

nam tuam videbantur esse probata ; sed exspectavi-

mus tunc, et adhuc illius sequentes exemplum qui

misericors et miserator existens, peccatoris quasrit

reditum, et nemincm vult perire, misericorditer

D exspectamus, si forle reversus ad cor, actus tuos

reformes in bonum. Tu igitur apcri oculos tuos.et

vidc quae leceris, ac tuo commissusexamini sic cor-

rigas temet ipsum quod non oporteat te sentire dc\-

teram apostolicrc disciplin;e ; quia tanto Beveriue

tunc delinquentiscorrigemusexcessusquantobeni-

gnius exspoctamus longiori tempore corrigendum.

Dilectie liliis nbliuti Nucariensi Turonensis diocce-

sis et subdecano el magistro Stcphano de Caslro

Ayraldi canonicosPictavensibus nostris damuslitte-

ris in mandatis nt te ad hoc diligenter ex parte

(138) Vide lib. x.epist. 101, et lib. xiii, epist.

293.
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noslra moncant et inducant,ct qualiter admonitio- A antecessorum nostrorum Sergii, Galixti, Innocentii

nes nostras admiseris nobis rescribere non omit

tant.

Dalum Laterani, xvi Kalend. Novembris, pontill-

oatus nostri anno decimo quinto.

lllis scriptum cst supcr hoc.

CLXXXVII.

CONRADO METENSl EPISC0P0,lMPERIALIS,iUL.E CANCEL-

LAUIO.

Conceduntur sibi plura pricile/jia.

(I aterani, xv Kal. Novembris.)

Tanto in hoc tempestatis articulo efficacius nos

oportetfratribusetcoepiscopisnostrisadessequanto

proscdis apostolicaereverentia majoribusse pressu-

ris el jacturis exponunt.Eapropler.venerabilis fra-

ter in Cbristo, tuis cupientes necessitatibus provi-

dere, auctoritate praesentium tibi personaliter in-

dulgemusut tuae malefactores Ecclesiae, cujuscun-

quc dicecesis,ut ab ipsius et tam clericorum quam

laicorum ad ipsam spectantium indebita molesta-

lione desistant.si dicecesani episcopi eos compescere

neglexerint requisiti, tu legitima nionitione pra?-

rnissa per censuram ecclesiasticam valeas coercere

quam usque ad salisfactionem condignam volumus

et proeeipimus inviolubiliter observari.proviso pru-

dentcr ut in hoc praevia ratione procedas.Praeterea

prohibemus ne Treverensis archiepiscopus incon-

sullo Romano pontifice in te suspensionis vel ex-

communicationis sentenliam juculetur ; ita tamen

ut lu ei debitarn reverentiam exhibcre procures.

Nec cuiquam liceat castratua subjicere interdicto, C
quandiu cotsquerentibus juslitiaeplenitudinem fece-

ris exhiberi.Hanc autem durare volumus indulgea-

tiam dum imminens imperii tempestas duraverit

;

quia, cessante causa, cessare debet effectus. Nulli

ergo, etc, concessionis, etc, usque incursurum.

Dutum Laterani, xv Kal. Novemb., ponlificatus

noslri anno decimo quinto.

CLXXXVIII.

NOBILIBUS VIRIS VIVIAXO, GAILLARDO, ET AL1I8 D0MINI3

SCURIEN3IS CASTRI.

Eis concedit mulla privilegia .

(Laterani, ni Idus Novembri.

Manifestum est castrum quod Scuria dicitur tem-

poribus sanctae memoria? Sylvesiri papa?, sicut ex

inspcctione litterarum antecessoris nostri felicis

recordationis Sergii papae cognovimus,regia libera-

litate per manus ejusdem beato Petro quondam
fuisse collatum, et a Vediano quondam ejusdem

castri domino memorato praedecessori nostro papa?

Sergio per innovationem sub annuo censu decem

solidorura Raymundeosismoneta? fuisse recognilum

et oblatum. Idem etiam castrum Humbertus, Ray-

munduset Sicardus domini ipsius loci praedecessori

nostro beata? memoria? papa? Calixto et per manum
ipsiusbe;Uo Pe.tro et sanctae Rcmanae Ecclesiae re-

cngnoverunt et obtulerunt. Nos itaque eorumdem

et etiam Adriani Romanorum pontificum, qui ca-

strum ip>um ad jus et proprietalem lieati Petri per-

tinens sub apostolica? sedis protectione ac muni-

mine recepcrunt, vestigiis inhterentcs, praifatum

castrum sub beati Petri et nostru prolectione sus-

cipimus et projsentis scripti patrocinio communi-

mus,statuentes ut neque comiti, neque alicui per-

sona? facultas sit ipsum castrum auferre, minuere,

infeslarc, vel suis usibus vendicare; sed quietcm

ct integrum vobis in fide catholica et fidelitate apo-

stolica permanentibus.sicut a jam dictis pra?deces-

soribus nostris et a nobis concessurri est,subbeati

Petri jure ad defcnsione consistat.Sane si quisve-

strum gravius aliquid,quod absit ! forte commiserit

r» pro ejus culpa,sicut apro?fato pra?decessore nostro

Alexmdro papa statutum est, nisi et alii ejusdem

iniquitatis participes fuerint,ipsi et honores eorum

minime a divinis interdicantur officiis : quod et de

subjectis militibus vestris pra^cipimus observari.

Slatuimus etiam ut nulli nisi dominis et hominibus

ejusdem castri liceat infra terminos tenimentivestri

castrum «dificare vel munitioncm construere. S i

qua vero ecclesiastica ssecularisve persona adver-

sus homines ejusdem caslri querimoniam deposue-

rit.apud metropolitanum veslrum ( 139) vel legatum

a lalere Romani pontificis destin.itum quod justura

fuerit experiri procuraret.Nos autem a dilecto filio

nobiliviro Ademarounodomiriorumejusdem castri,

ad nosiram praesentiam accedente, pro ipso castro

fidelitatis recepimus juramcntum, et ab aliis per

manum dilecti tilii magistri Petri Marci subdiaconi

nostri, olim correctoris litterarum nostrarum, et

archidiaconi Forojuliensis,recipi viva voce manda-

mus Si quis igitur clericus sive laicus temere,quod

absit! adversus ita venire tentaverit, secundo ter-

tiovecommonitussinon satisfactionecongruaeroen-

daverit,homorisetofficiisui patiatur periculum.aut

excommunicationis ultione plectatur.Qui vero con-

servator exstiterit omnipotentis Dei ac beatorum

Petri et Pauli apostolorum ejus gratiam consequa-

tur.

Datum Laterani,m IdusNovembris, pontificatus

nostri anno decimo quinto.

CLXXXIX.

CONSULIBLS ET POPULO MEDIOLANENSIBUS, SPIRITUM

CONSILII SANIORIS.

Redarguunlur de quibusdam excessibus.

(Laterani, xn Kal. Novembris.)

Cum illam recolimus exuberantiam rharitatis et

gratiae specialis qua sedes apostolica Mediolanen-

sem ab antiquo dilexit et extulit civitatem, qua-

que nos specialiter eam fuimus hactenus ample-

xati,cumque illum reverantiae ac devotionis fervo-

rem quem civitas eadem ad apostolicam sedem et

personam nostram usque ad haec habuit tempora

cogitamus, meditantes quantum utraque per reli-

(139) In bulla ipsa additur aut epUcopum Carcassonensem. Exstat in archivo episcopi Albiensis.
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qnam in negotiis suis proficere consuevit, vehe- A. hnereticos scilicet, qui ob dolositatcs multiplices

menter angimur et turbamur, ila ut sit nobis Iri-

stitia magna dolor continuus cordi nostro, eo

quod dum hujus unilatis vinculum vestra rumpi-

tur imprudentia, hffic prorsus in contrarium cerni-

inus esse versa, in tantum ut vobis devotionem

pristinam subtrahentibusimoerigeotibusvostemere

ad injuriam, non modo gratiam vobis subtrahere,

vcrum etiam accingi compellamur ad pcenam, ad

quam non sine magno dolore, Deo tesle, proccdi-

nius, cum pra?teritis vestris obsequiis et praesen-

tibus, quibus lacessimur, injuriis concertatione

quadam in pectore nostro sibi udinvicem occursan-

tibuSjhsc mentem nostram infringant intcrdum ad

veniam, illae vero econtra provocent ad vindictam,

vulpium nomine designantur, vos spiritihus atten-

dcntes erroris, facti estis haeretica. pravitatis praeci-

pui defensores. Nec solum vulpcculas memoratas
non capitis, verum usqueadeo fovelis etdefenditis

casdem ut apud vos mutatae sint de vulpibus in

leones^et de locuslis in equos ad praelium pruepara-

tos : dum, vobis faventibus, doctrinac sua. fermen-

tum publice pradicare non mctuunt, ctin mcssem
Dominicam jatn non occulle zizania seminare non

praesumunt. Unde cum de aliis mundi parliluis a

zelatoribus fidei expelluntur, ad civitatem vestram

quasi quamdara erroris sentinam confugiunt, ubi

pro rcligione suscipitur q u i (i
1

1 u i i discordarc a (ide

ratholica dcmonstratur. Porro iidem felle draconis

quam alienam non esse ab apostolicis viris mani- n vobis in aureo Babvlonis calice propinalo incbria-

feste demonstral Apostolus, qui ad ulciscendam

omnem ir.obedientiam,sicut ipso teslante didicimns

promptus erat.Licet autcm fateamurvos non parva

nobis et apostolicoe sedi obsequia pra>stitisse,hene-

licia tamen quoe recepistis ab ea ipsis minora obsc-

quiis non fuerunt.Quare si vos illa spiritualis devo-

tio qua cuncti fidnlcs apostolicam sedem reverende

suscipiunt non inducercnt.temporalis saltem pru-

dcntia.quaepraecipue pollere solcbatis,inducere vos

deberet ne pro quodam reprobo et ingrato (140),

imo Dco et horainibus odioso, qui nunquam nisi

mala pro bonis retribuit, quique, cum impii non

dimidient dies suos, eras forte sicut pulvis qucm
projicit ventus a facie terrae aliquo tuibine anfere-

runt adeo Dientes vestras ut Mcdiolancnsem Eccle-

siam matrem vcstrara, quoedivina vubis exhibens

saciamenta genuerat vosin tu-creditatem oeternam,

irrevercnter ct inipio concultantcs, eam in servi-

tutis opprobrium deducere studeatis, sancientes

impie contra eam pessima insliluta, eamque duris

angaris aliligenles, ul nunc apud vos longe pcjoris

conditionis existat quam olim populus Israelis sub

Pharaone fuorat in /Egypto. Poslremo a devotione

aposlolicnesedis, cujus nomen rcverendum estetiam

apud gentcs quae Dominum non noverunt,vos puni-

tus subtraxistis. Imo sicut filii alieni manifeste vos

opposuistis eidem, et eam vobia contrariam po-

suistis, facti graves utique vobis ipsis, dum per hoc

tur e medio,eos qui perlinaeiter ruituro adbaeserint _ eum vobis reddidistis offensura qui eam supei
l i :i„_ :_ _..: i- (_ „„„ i„-„-,,, _-;„„;.,„ i .,„. -,-!..:> ,ki: _>
tracturus secum pariter in ruinam.opponcretis vos

Ecclesiae matri vestrae, adversus quam praevalere

non poterunt portae mortis ; cum eam Dominus

supcr se petra stabili firmitate fundaverit,et usque

ac consummalionem sajculi cuin eadcm promiserit

se mansurum.Timemus autem.ct utinam vos etiam

timerctis, ne in vobis impletura sil quod ligitur in

Propheta : Excxca cor populi kvjus, et aurcs ejus

aggrava, el oculos cjus claude, nc jorte videal oculis

snis, ct uuribus suis audiat, cl corde suo iutelligat,

el conccrtalur, et sanem eum (lsai. vi).

Vobis enim videtur Dominus miscuissc caliccm

vprtiginis et soporis, ut erretis in cunciis vestris

opcribus.contra Dominum consilia cogitantes,quoe

procul dubio nequibitis stjbilire ; quianon estcon

omncm terram principalum voluit obtinere. Eccc

funiculus triplex qui difficile rumpilur ; et utinam

vosillum vel cum dilicultaterumpatis, utaliquamln

po^sitis dicere cum Propheta : Laqueus conlrilus

c.</, ei nos liberati sumus [Psal. r.\xm). Verum vos

rie die in dicm magis ac magisin eo pedes vestros

irretire nitiinini, qui, quasi alioe quas nobis inlule-

ratis injurioe non sufficerent, nupercuin dlleoti lilii

cives Papienses charissimum in Christo filium no-

strum FredericumSiciliaregemillustrem denoslro

mandato conducercnt, imo jamconduxisscnt et re-

cessissent ab eo vos offensam cumulantes oil"<

rupto vinculo locderis atque pacisquoe olim procu-

rante priorc Camaldulensi a nobis propter hoc

specialiter destinato intcr vos et eosdem celcbrata

silium, non est sapientia, non est prudentia contra D ev-:tilit ct juramento lirmala. abjeota deniquc rcve-

Deum. Licet autem multiplicitcr contra vos divinee

majestatis oculos provocetis.in tribus tamen prajci-

pue ttesaurizatis vobis confusionem et iram in die

revclationis justi judicii magni Dei, et in proesenti

non solum nos,quibus Petri gladius est commissus,

ut vindictam in nationibus et increpantes in populis

faciamus, verum etiam cunctos «'.lirislianae iidei

zelalnres ad vestrum ct vestrae civitatis excidium

incitatis .Primoenim cum Scriptnra praecipiatcapi

vulccpulasquoe dominicam volunt vineam demoliri,

rentia nostra prorsus, qui per lcgatum nostrum,

qui DOBtreai in partibus illis reproescntat personam

praesentes eramus, dictos civcs nequilcr invasistis,

el quosdam eorum, utpole qui bellum non suspi-

cantes in pace fuerant imparati, cepistis et dctinc-

tis captivos, ipsos indecenter, ut dicilur, et inhu-

munc tractantes. In qno licetipsi quidcm gravamina

scntiant.nos tamendissimularenon possuir.us inju-

riam esse noslram.

Nec vos exeusaro polestis.tanquam ad hocinduct

(140) Id est, Othonc, ut patet ex calcc hujus epistolac.
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fucrilis ox debito fldclilatis quo praefato reprobo A
tencamini, cum abejus lidelitate sitis perconstitu-

tionem canonicam et denuntiationem apostolicam

nbsoluti
;
quor.iam ei qui Deo et Ecclesiaj fidcm

non servat, fidelitas servanda non est a commu-
nione fidelium separato. Quanquam ergo merito

vestra non exigant ut vos patcrna revocare dulce-

dine studeamus, cum sit vester luror adeo contu-

max el indignatio vealra dura ut non fovenda oleo,

sed potius urenda cauterio videatur, quia tamen

pater paternum neqnit affectum deponere, licct

provocatus a filiis et offensus, universitatem ve-

siramadhucetiam commonendamduximus et obse-

crandam in Domino, per apostolica vobis scripta

districte praccipiendo mandantes quatenus expulsis

hrereticis manifestis etreformatis quac contra Me- g
diolanensem Ecclesiam atter.tastis, redeuntes ad

sacrosanctam Romanam Ecclesiam matremvestram

et tot offensarum injurias aliquo devotionis indicio

redimentes, si qua remansit in vobis devotionis

scintillula in praesenti, si ullam habetis praeterito-

rum memoriam, si denique apud nos spem aliquam

vobis reservare cupitis in iuturum, nobis cives

restituatis jam dictos, imo nos ipsosdimittatis in-

i
t
isis, ut per hoc animus noster efficiaturproclivior

ad dandamvobis poenitentibussuperaliis indulgen-

tiam, et vobis detur fiducia plenior ad petendarn.

Alioquin noveritis nos excommunicationis senten-

tiani in vos, consules et consiliarios vestros ac alios

hujus iniquitatis actores a legato nostro, licet ex

alia causasimili astricti sint vinculo, promulgatam

auctoritate apostolica roborare ac dure universis

episcopis Lombardias flrmiter in praeceptis ut eam
candelisaccensis, et pulsatis campanis,singulisdie-

bus Dominicisetfestivisfaciantsinguli persuasdice-

ceses publicari, dantes nihilominus charissimo in

Christo tilio nostro Philippo regi Francorum illustri

et aliis Galliarum ac Italias principibus et baroni-

bus nec non universis Lombardias civibus, in man-
datis ut nullum vobiscum faciant colloquium vel

contractum, nec prassumentes aliquem vestrum in

potestatem assumere vel rectorem, res inercatorum

vestrorum et vestras , ubique fuerint inventas,

detineant et faciant detineri, et solvi vobis debita

non permittant, cum sit dignum et justum ut qui

non sinitis alios requiescere, apud eos non possi-

tis requiem invenire. D
Ut autem metropolis vestra obedientiam, quam

vos superiori vestro subtrahitis, in sibi subditis

non inveniat, universis episcopis eidem subjectis

metropoli nostris damus litteris in praeceptis ut in

poenam vestram ipsi omnem obedientiam et reve-

rentiam subtrahentes, eidem in aliquo non inten-

dant. Denique cum non solum honore metropoli-

tico, sed etiam pontificali vos reddatis indignos,

quoniam ad preesens generale concilium commode
convocare non possumus, per Januensem, Graden-

(141) Vide supra, epist. 182, 183.
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scm, Remenscm, Senonenscm, Rothomagensem,
Turonensem, Uituricensem et Rurdegalensem pro-

vincias dirigimus scripta nostra, ut habitosuper his

archiepiscoporum et episcoporum, quos propter
hoc congregari mandamus, concilio, intantonego-
tio cum maturitate debita procedamus.
Ad ultimuir. pro certo noveritis quod clamor, qui

de vobis super faclo hsereticae pravitatis ascendit,

adco concussit aures etanimos populorum ut cla-

matum fueritjam frequenter quatenus sicut eos in

Provinciam misimus ad pestem hujusmodi exstir-

pandam, sic eosdem Christi charactere insignilos

ad exterminium terra; vestrae in suorum remissio-

nem peccaminum transmittamus. Unde vobis est

merito formidandum ne is qui civilati sancta; Hie-
rusalem, ejus provocatus iniquitatibus.non pepercit

super vestris vos disponatmalitiis visitare,cum pec-

catorum vestrorum turris procul dubio ascenderit

jam in ccelum. Neo vos decipiat magnificentia cor-

dis vestri, ut nostra haec verba, quae non absque
mentis dolore proferimus, oeliramenta putelis, in

virtute vestra et multitudine gloriantes; sed potius

cogitetis quod Domino exercituum nulla potest re-

sistere mullitudo : qui, utexempla testamenti vete-

ris taceamus, sicut in Provincia nuper hsreticos et

in llispania fidelium exercitui tam mirabiliter quam
miscricorditer innumerns dignatus est subdere Aga-
renos(14I), sic potens est vestram ad nihilum de-
dueerecivitatem. Inspiret ergoDominus vobis con-

silium salutare, ne inducatis vos ipsos in illum

necessitatis arliculum quod mox frustra clamantes

exaudire denique non possimus, et sit sera pconi-

tentia post ruinam.

Datum Laterani, xn Kalen. Novembris pontifica-

tus nostri anno decimo quinto.

Srriptum esl in eumdemfere modum illis omnibus

super koc. In eumdem fere modum archiepiscopo

liemensi scriptum est ct suffragancis ejus usque civi-

tatem. Quocirca monemus atque praccipimusquate-

nus convenientes in unum, et habito super iis dili-

genti tractatu, vestrum nobisconsilium rescribatis.

(142) 1« eumdem fere modum scriplum est poputo

Alexandrino usque spiritum consilii sanioris. Cum
illamrecolimus,Ptc.,!is<jri«?convertaturetsanemeum.

Cum enim nuper paternavos curaverimusbenigni-

tate monere ut & sequela Otbonis et ejussequacium

penitus recedentes, ad devotionem rediretis Eccle-

siae matris vestrae, alioquin privilegiis vobis ab

eadem concessis sciretis vos perpetuo spoliandos,

cum propter ingratitudinis vitium libertus in servi-

tutis compedem revocetur, vos monitis nostris

prorsus contraria facientes, otfensam cumulastis

offeDsae, et injuriam injuriae addidistis, contra di-

lectos filios cives Papienses, quibus ecclesiasticae

unitati, sicut lucis filiis adhaarentibus adhrerere

pro nostra reverentia deberetis, insurgere praesu-

mentes. Cum igitur ex utraque parte fuerint qui-

(142) Videsupra, epist. 138.

23
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dam capti, volentes, sicat ad nostrum officium ^ fratre nostro episcopo et canonicis Valcntinensibus

Epectat, ut suae parti restituantur utrique, universi

tutem vcsiram monemus allentius etrogamus, sub

debito lidelitalis, quo nobis lenemini vobisdistricte

pra-cipiendo mandautes quatenus siqua remansilin

vobis devotionis scintillula in pratsenli, si ullum

habetis praeteritorum memoriam, si deniqueapud

nos spem aliquam vobis reservare cupitis in futu-

rum, ad sinurn Ecclesiu? matris vestrae humiliter

redeuntcs, concives suos sine difficultate rcstiluatis

eisdcm, vestros ab cismuiuo recepturi, ituutplena

fiat restitutio hinc et inde, mandatum nostrum

taliter adimplentes ut vobis offensas vestras hoc

devotionis indicioredimentibus,nobis fiatproclivior

animus ad dandamsuper aliis veniam,etvobis detur

fiducia plenior ad pelendam. Alioquin, si supcr

vobis commisimusfaciendamsineconscientiaiscm-

puloexscqui cupientes, apos'olico petiistis oraculo

cdoceri utrum corum publicanda sint dicla ct no-

mina quos inlerrogari contingil, prout de test.bus

in publicis causis fieri consuevit, an eola dicta eo-

rumdem publicari sufficiat (150) cum idem episco-

pus et canonici manifcste sciant qui fucrint inqui-

6iti, et utrum contra dicta eadem debeant exceptio-

nes seu replicaliones admilli, cum conlra pcrsonas

dicentium admiltantur. Ad quod breviler respondc-

mus, non solum dicU, sed etiam ipsa nomina, ut

quid a quo sit dictum appareat, publicauda, et

exceptionesseureplicationeslegitimasadtnittei.das,

ne per suppressionem norainum infamandi, per

exceptionem vero exclusionem deponendi faJsum^.-
f...

— , ,— , - -_ r -- ,- —
,

praemissis de ca'tero inobedientes nobis et rebelles audacia pra?bealur.Secundo quaisistis quid a vobis

lueritis, noveritis nos vcnerabili fratri noslro cpi-

scopo et archidiacono Parmensibus nostris dare

litteris in mandatis ut unionem Ecclesiae Aquen-

sisetvestraenostrafulti auctoritate dissolvant(!43),

vestramque terram pontificali dignitate denunlient

perpetuo esse privatam. Quod si nec sic veslra

poteril rebellio edomari, manum apostolicam alias

super vos liliter aggravare curabimus quod eam

abbrevialam non esse, vexalione intelleclum dante

audilui, cognoscetis.

Datum Laterani, iv Kalend. Novembris pontifi-

catus nostri anno decimo quinto.

CXC.

EPISC0P0 PARMENSI. [144).

Uispe?isat super cognalione.

(Laterani, nKal. Novembris.

Joanne laico et G. muliere in tertio uffinitatis

gradudistantibus.idem Joannes volensfiliam ipsius

G. natam (1 15) ex secundis nuptiis ducere in uxo-

rem, ac timens ne hujusmodi copula alicui posset

calumniae subjacere, nobishumiliter supplicavit ut

pro bono pacis (14G), quam ex eorum matrimonio

asserit proventuram, eamdem ducendi sibi licen-

tiam (147) concedere dignarenlnr. Quocirca manda-

mus quatenus, si aliud impedimentura canoni-

cum (148) nonobsistit, ipsis licentiam tribuas con-

trahendi.

Datum Latcrani, n Kalend. Novembris, pontifica-

tus nostri anno quinto decimo.

CXCI.

EPISCOPO GEBENNENSl, ET VIENNEBSl SACHIST.E.

Rcspondel ad eorum consulta.

(I.aterani, xui Kal. Januarii.)

(149) Inquisilionis negotium quam de venerabili

(143) Vidc tom. IV Ilulix sacrx, pag. 447 et

seqq.
1 1 14) Parmensi, in Lomlardia sub ditione serenis-

simi ducisr'urnesii,qui lidrlilalis juramento sanctoe

Bi di apostolicae, feudi domiiue, obstrictus est.

1 1 li'v .Vdfum, quae est afliais Joannis in quarto
gmrl'!.

i\\'\ Pro bono jrncit quam nobis Christus rcli-

qnil priuaquBm nubc elur. Idem dicendum
bi gravu sc mduluiii immincat c. Quin,Uc coneang

sit statuendum si contra quempiam per inquisitio-

nem probatum fucrit tale crimcm quod deponerct

accusatum criminaliter et convictum. In quo qui-

dem duximus distinguendum, utrum videlicet lale

crimen contingat adversus uliquem inveniri quod

ordinis exsecutionem suscepti aut retentionem

beneficii etiam post peructam pcenitenliam im-

pcdirct, puta si homicidium commisisset, vtl

adeptus esset ordinem aut beneficium vitio Simo-

niae: quo casu erit sicut in accusationis judicio

procedendum. Alioquin secundum personae merita

et qualitatem excessus pccnam poterit judicantis

discretio moderari. Tertiie dubitationis articulus

continebat utrum,cum duo vel tres jurati arfirmant

C alium crimen aliquod eisdem videntibus commi-

sisse.de quotamen aliquainfamia non laborat, ali-

quam illi poenam infligere debeatis, ct ulrum ad

pelitionem quorumdara quasdam schedulas vobis

occulte tradcnlkim infamationem episcopi continen-

tes sit ad inquisitionem eorum quaein ipsis conti-

nentur schedulis proredendum, et an fides eonnn

dictis debeat adhiberi qui post juramcntum interro-

gati secreto utrum sint eorum de quibus inquiritur

inimici, rcspondent quod non diligunt illos, vel

dirccte inimicos se usscrunt eorunnlcm, aut etiam

ante juramentum iJ publice confitentur.nullas ta-

men ininiicitiarum causas probabiles ostendentcs.

Ad hacc aulem pariter respondemus nullum csse

pro crimine super quo aliqua non laborat infamia,

D seu clamosa insinuatio non proecessit.proptcr dicta

hujusmodi puniendum,quinimo super hoc dcposi-

tiones contra cum rccipi non debcre, cuminquisi-

tio fieri debcat solommodo super illis de quibus

clamorcs aliqui pra?ccsstrunt, ncc ad petitionem

et aflinil.

1
1 \~i Lvuntiam : indulgentiim c.Quod, eod. tit.,

nuoniam prohibitio copnlae conjugahs quarto pradu

rostringitur cap. penult, eod. tit. eaque de causa

divortii Bententia promulgatur.
i Canonirum ut in c. Super tO. eod. tit. Vi !?

inlra lib. xm. rpist. 10.

(149) Csp. Itiqiiisilionit, i>" accusat.

|n quart. coll. additur, nominibut tacilis.
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eorum qui libellum infamationis porrigunt in oc- A contumacium asserebat. Procuratorautem ejusdcm
capituli liiem fuisse conteslatam inficians ex ad-

verso respondil quod, cum tu, frater episcope, ae

culto procedendum csse ad inquisitionem super

conlcntis ibidem criminibus faciendam, aut etiam

nilvcrsuseos conira quos lit inquisitio fidem dictis

adbibendam illorum qui post jurumentum vel antc

tacite vel cxpresse inimicoaseasserunt eorumdem,

nisi forsan anto juramentum in fraudem id facere

prtesumantur.Quajsistis prstereaquid statui debeat

ei nihil per certam scientiam,.sed tantum per l'a-

raam et eorum qui fucrint inquisiti credulitatem

juratam contigerit inveniri (152), utrum ne aliquis

super eo crimine reputari debeat infamatus dequo

ipsum duo vcl tres aut plures dixerint infamatuin,

licet de ipso nihil sinistrum in publico audiatur.Ad

quod est nostra responsio (152), quod propter fa-

mametdeponentium credulitateraduntaxat nonerit „

ad depositionis sententiam procedendum, sed infa-

mato canonica poterit indici purgatio secundum ar-

bitrium judicanlis.qui propter dictapaucorum eum
infumatum reputare non debetcujus upud bonos et

graves lresa opinio non exislit. Tu denique, frater

cpiscope, super te ipso et credito tibi grege taliter

vigilare procures, exstirpando vitia et plantando

virtutes, ut in novissimo districti exammis dieco-

ram tremendo judice, qui reddet inicuique juxta

opera sua,dignam possis reddere rationem.

Datum Laterani, xm Kal. Januarii, pontificatus

nostri anno quinto decimo.

CXCII.

EPISCOPO ET ABBATI SANCTI VEDASTI ATREBATENSIS,

ET MAGISTRO H. DE ATREBATO CANONICO ATREBA-

TENSI.

Confirmalur quxdam senlenlia.

(Laterani, xiv Kal. Januarii.)

Accedens ad nostram prascntiam dilectus Dlius

magister A. venerabilis fratris nostri Noviomensis

episcopi procurator,vir providus et discretus,pro-

posuit coram nobis quod, cura olim causam qua:

inter eumdem episcopum ex parte una et dilectos

filios capitulumEcclesia; SanctiQuintiniNiviomen-

sis dioccesis super subjectione ipsius Ecclesia?,

quam idem episcopus asserit dicecesano sibi jure

subcsse, ac propter hoc ipsura capitulum ad obe-

diendum ei ut episcopo proprioin sententiis inter-

dicti et aliis debere compelli, ex altera vertitur,

lite prius ir. nostra prassentia contestata, vobis,

(iliabbus.so conjudice tertio excusante,exccptione9

legitimasprosuapartc propositasnollelisadmittere,

tanquamabevidentigruvamineadscdemfuitapoato-
licam proipsocapituloappellatum. Undeproadictam
dicebat sententiam penitus nullam esse, nec etiam

sententiae nomen habere moreri, cum praHer ratio-

nabiliumexceptionumetlegitimaeappellationisobs-

taculum fuerit promulgata. Propter quod humiliter

supplicabat eamdem irritam nuntiari.Auditis igitur

et intellectis iis et aliis qua? fuere proposita coram
nobis,pronuutiavimus litem per procuratores par-
tium alia vice propter idem negotiura nostro con-

spectui praesentatos fuisse legitime contestatam, et

decernentes appellationem ad sedem apostolicam

super hoc interpositam ex parte supradicti capituli

non tenere, praefatain interdicti sententiam duxi-

musapprobandarc,ipsius violationem nostra; reser-

vando censurae, si forsan eam dictum capitulura

non servavit ; teque.fili magister H., subrogato loco

prxnominati magistri scholarum,eamdera causam
vobis committimus terminandara, per apostolica

scripta mandantes quatenusex parte capitulisupra-

dicti quod juri pareat sufficienti cautione recepta,

memorataminterdicti sententiam relaxetis,etinaliis

juxla formam prioris nostri mandati ratione pravia

procedentes,causam ipsam,si de partium processe-

rit voluntate, fine canonico terminetis. Alioquin

eam sufficienter instructam ad nostram praisentiam
L: remittalis, prasfigentes partibus terminum compe-

tentem quo nostro se conspectui repraesenlent jus-

tam, dante Domino, senlentiam recepturrc. Quod
si non omnes,etc.,duo vestrum, etc. Voa denique,

frater episeope, et fili abbas, abbas, etc.

Daium Laterani, xiv Kal. Januarii, pontificatus

nostri anno decimo quinto.

CXCIII.

PRULIACENSI CISTERCIENSIS ORDINIS ET SANCT.E COI.UM-

B.E ET SANCTI S4TYRI ABBATIBUS SENONENSIS ET CI-

TORICENSI8 DIOECESUM.

Ejusdem argumenti cum episiola 144.

(Laterani, xiv Kal. Januarii.)

Cum olim grandes et graves,deformes et enormcs

injuriaequas Gaufridus tunc prioret conventus mo-

frater episcope, et dilectis filii» abbati Sancti D nasterii de Charitate dilecto fllio Cluniacensi abbati

Vedasti Atrebatensis ac magistro scholarum Torna-

censi duxerimus committendam, vos, qui pars

capituli jurisdictionem vestram eludere ac proces-

sum impedire judicii frivolis exceptionibus super

conlestationelitis oppositisnitebatur,ipsum capitu-

lum pro sua contumacia interd icti sententiae suhje-

cistis : quam cum idem temere violarint, petebat

episcopi procurator ut feceramus eadem firmiter

observari, violatores ipsius posna canonica percel-

lentes, ut in eis pcena cresceret in quibus crevisse

(151)Sequansvoxdeestincodice R. Remigii Rem.
(152) Cod. S. Remigii : Ad quse eliam cerla re-

dicebanlurtemere irrogasse seriatim fuissent expo-

sitae coram nobis,nos eisdem in apostolicis litteris

per ordinem comprehensis,venerabilibus fratribus

noslris Trecensi et Meldensi episcopis ac dilecto

filio Latiniacensi abbati per ipsas dedimus litteras

in prasceptis ut ad locum ipsum personaliter acce-

dentes, et inquirentes super iis plenius veritatem,

si rem invenirent taliter se habere, latam propter

hoc in dictum Gaufridum depositionis a regimine

prioratus sententiam auctoritate apostolica conlir-

sponsio est.
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mantes, etapprobantes nihilominussubstitulionem j^ litteras impetrarunt,multis expressis mendaciis.ct

de 'Willelmo in ipsius loci priorem et damnationem

sigillorum eorumdem Gaulridi ac conventus per

dilfinitores generalis capituli lactam, excomrnuni-

cationis senlentiam in jam dictum Uaufridum ao

ejuscomplicespromuigatam abipsis (acerent usque

ad satisfactionem condignam lirmiter observari,

contradictores quoslibet aut rcbelles, sive monachi

sive clerici seu laici essenl, percensuram ccclesia-

sticam appellatione postposita compescendo. Cum
igitur iidumjudices ad praedictum monastcriumac.

cessisscnt mandatum apostolicumimpleturi,mona-

chi loci ejusdem,sicut nuper Elias monachusetma-

gister Guido procutatores Ciuniaccnses in nostro

auditorio recilarunt,ipsis januas monasterii,quem-

admodum abbati Cluniacensi fccerant, obseran-

tes, eosdem ingredi nullatenus permtserunt. Ipsi B rium convenirent

vero mandatum nostrum exsequi cupienles.in villa

ipsius loci curavsrunt supcr propositis inquirere

sollicite veritatem ; eteum pleneconstilisseteisdem

praelatos monachos ea quae de ipsis nobis insinuata

fuerant ct graviora etiam comrnisisse, dictam de

positiouis sentenliam ac subslitutionem prioris,

damnationem etiam sigillorum, appellatione cujus-

damqui se proconventus procuratoresgercbatrepu-

tata Irivola, conlirmarunt, excommunicationis sen-

tentiam in saepe dictum Gaufridum acejus compli-

ces promulgalam praecipientes firmiter observari.

Sed ipsis divina nihilominus officia celebrantibus,

iidem judices attendentes quod per districtionem

canonicam eorum emollire duritiam non valebant,

charissimum in Christo filium nostrum Philippum C
regem Francorum illustrem per suas litteras roga-

veruntul nobilem virum comitem Nivernensemqui
dictos monachos iu hujusmodi favere malitia vide-

batur, ab ipsorum injusto favere compescens, re-

gali poientia insolentiam comprimeret eorumdem.

Cum ergo idem rex prsefato comiti praecepisset

ut substituto priori temporalia faciens assignari,

dictosmonachosin sua alterius malitia nonfovcret,

ac idem mandatum differret regium adimplere.rex

zelo justitiae ac fervore nostraedevotionis accensus,

contra dictum comitem, cujus fulti potentia mona-
chi memorati latis auctoritate nostra sentcntiis te-

mere ODviabant, praecepit exercitum congregari :

cujus metu licet temporalia dicto priori per praefa-

supprcsso quod ipsi episcopi.nostro non exspeclato

mandato.quod in litteris continebatur eisdem jam-

dudum auctoritate propria fuerant exsecuti. Licet

autem dicti prior et monachi non solum suspcctos

baberent judices memoratos.verum eliam manife-

stos adversarios reputarent, pro reverenlia lamen
apostolicac sedis ipsos in monasterio cum moderato

numero sociorum benigne ac devote recipere volue-

runt. Sed quia ipsis a pluribus fuerat nuntiatum

quod abbas et monachi Cluniacenses.qui non parva

multitudine stipali advenerant, monaslerium per

violentiam decreverant occupare, iidem volentes

hujusmodi obviare periculo.pracfatis judicibus hu-

militer supplicarunt et oblinuerunt ab cis ut in co-

rum ecclesia Sancti Petri sita juxta ideni monaste-

Partibus igitur ibidem in eorum praesentia con-

stitutis, monarhorum proposuit iprocurator quod

dicti judices litterarum nostrarum auctoritate pro-

cedere non debebant
;
quia si nobis rescratum fuis-

set eosdem quod mandabamus in ipsis auctorilute

jam esse propria exsecutos, causam nullatcnus

eommisissemus eisdem. Unde cum impetratores

ipsarum talemsuppresserintveritatemqua exprossa

jam dictas litteras ad ipsos minime impetrassent,

eis r.on erat auctoritate illarum ullatenus proceden-

dum, praeserlim cuin ejusdem monasterii nuntii

propter hocdudum ad sedem apostolicam accessis-

sent ; opponens nihilominus alias excepliones lcgi-

timas.et multiplices contra eos causas suspicionis

allegans.ab quas probandas arbitros postulavit in-

stanter,quibus,contenipio jure canonico paritcr et

civili, sibi penilus denegatis, nostram audientiam

appellavit, personas et bonas monasterii saepedicti

apostolica: protectioni supponens.Sed iidem niliilo-

minus uno eodemque die ad receptionem ct pu-

blicationem testium,deliberationemconsilii et dcci-

sioncm negotii tcmere properantes, quod per abba-

tem et dilfinitores praedictos factum exstiterat pro

suae voluntatis libito confirmarunt. Ad ha»c api^tu-

lici mandati finibusnon contenti.cumcomitemsu-

pradictum ad oppressionem monasterii,utpole qui

processus iniquitatem noverat, inculcatis precibus

et praeceptis inducere nequivissent, ad rcgem se

convertere pra'dictum,et regiam purilatem circum-

tum comitcm luerit assignata, monachi tamen in D venire rnultipliciter praesumpserunl, suggerentes

sua nihilominus contumacia persistentes, tam ipsi

priori quam Cluniacensi abbati debitam exhibere

obedientiam contradicunt. Unde nofcis humiliter

supplicarunt ut ad rcbellionem lmjusmodi edoman-
dam apostolicam inanum opponeredignaremur.Pro

monachis vero de Charitate fuit a Joanne et Nico-

lao monachis procuratoribus eorumdemex advcrso

rcsponsum quod jamdictissententiisin eorum prio-

rem et ipsos post appellationem ad nos legitime in-

terpoBitam promulgatie^CluniaccnseB nuntii prave-
nicnles terininuui qni luerat ad prosequendam ap-

pellalionem praBflxua, nostras ud prasfatoa judiccs

eidem veritaii contraria, ct ipsum quasi ex parte

nostra prccibus oneranles. Qui credcns eosdem ac-

censos zclo justitiae sic inslarc, comiti meniurato

preecepil ul substituto W.praedicta temporalia face-

ret assignari. Sed viris pcriiis, quorum consilium

idcm comes accedens Parisius sollicite requisivil,

processumjudicum praediclorumcxstitisse iniqtium

concorditer respondentihus.eodemque comite ] ro-

pter boc mandatum regium exsequi difTeren!

ipsorum judicum et Cluniaccnsis abbatis bu

ibus ilerum circumventus.contra comili

pedictum pracepit exercilum congrcgari;ct sicco-
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mcsvimeluquecompulsusad monaslerium acccssit A usurpatam asscrant, habuissc, nos exigenle jusli-

cum rcgio mareschalco circa mamlatum regis

quam propriam voluntatcm et conscientiam exple-

turus. Monachi vero subito visa multitudine arma-

torum conterriti, se vestibus ecclcsiasticis indue-

runt, et sic induti occurrerunt ad monastcrii por-

tas, opponentes armatis imagines crucifixi et reve-

rendas sanctorum reliquias, ac ipsum Christi cor-

pus sanctissimum obtendentes, ac ex parte Dei ct

nostra prohibentes eisdem ne monasterium aposto»

licas protectioni suppositum praesumerent violare.

Qui licet primo facimus exhorruerint, postea ta-

men per alium competentiorem aditum calcata r<>-

verentia irrumpentes, sacras ecclesiae valvas ausu

nefario confregerunt, et insano tumultu singula

perscrulantes,praefato W.assignaveruntgranariuoo, p
cellarium, dormitorium et oflicinas monasterii

universas, fratres loci ejusdem vix in oratorio

claustri, quo stupefacti confugerant, relinquentes,

ubi necessariis nova eis inhumanitate subtratis,

etprohibito ne quisquam ipsis audeat aliquid mi-

nistrare, in tantas sunt necessitatis articulo consti-

tuti ut ad vitse sustentamentum non habeant nisi

quod quidam boni viri eisdem misericordia moti

furtim porrigunt per fenestras. Unde nobis fuit ex

parte ipsorum humiliter supplicatum uttam gravi

calamitati et calamitoso gravamini secundum

consuetam apostolic* sedis clementiam succurre-

re dignaremur. Nos igitur iis et aliis qute a parti-

bus fuere proposila plenius intellectis, quiamani-

feste cognovimus prredictos judices perperam pro

tia, sibi ejusdem possessionis commodum conscr-

vontes, tam destitutionem dicti Gaufridi a reqi-

mine prioratus quam substitutionem praefati W.
et sigillorum damnationem jam dictam, cxcom-

municationis quoque sententiam quam ineumdem
Gaufriduin et ejus complices idem abbas proptcr

rebellionemhujusmodi promulgavit,auctorilateapo-

stolica duximus confirmandas. Ideoque monemus
quatenus praemissa destitutionis et institutionis ac

damnationis sigillorum sententias facicntes percen-

suramecclcsiasticam sublatoappellatior.is obstaculo

firraiter observari, acthesaurum, privilegia, libros,

chartas et universa ecclesiasticaornamenta, a qui-

buscunque alienata fuerint vel subtracta, mona-

sterio restitui memorato, dicto abbati exparteno-

strafirmiteritijungatisutpossessionibusctaliisqui-

busmonachi memorati per dictos comitem et mare-

schalcum seu quoscunque alios spoliati fuerunt, eo-

rum priori ac ipsis plenarie restitutis, eisdem bene-

ficium absolutionis impendant, et paterna ipsos be-

nignitate petractet, ac possessiones alienatas in

enormen ejusdem monasterii loesionem ad jus et

proprietatem ipsius secundum formam in nostris

litteris comprehenjara, juxta quod in nostra prae-

sentia ejus monachi anno praeterilo promieerunt,

studeat revocare. Cajterum si dicti prior et mona-

cbi de charitate omnes, vel major aul sanior pars

eorum, superlibertatemonastrisuidejure voluerint

expediri, nos eos benigne, cum requisiti fuerimus,

audiemus, sicut videbimus expedire. Taliter autem

cessisse,cum, ut exceptionesalias taceamus, cau- C satagat ipse abbas pacificare ac reformare statum

sam nullatenus commisissemus eisdem si nobis re-

velatum fuisset quod ea qus per ipsos exsequenda

uiandavimus auctoritate propria publice denuntia-

verant per dioeceses suas et districte mandaverant

observari, unde occasione rescripti per talem subre-

ptionem obtenti nequaquam procedere debuissent,

quia etiam fines nostriexcedentes mandati, brachii

saecularis auxilium invocarunt, dumeorumad nos

appellationependentespartessuperipsorumproces-

su in nostro auditorio litigabant, cum etiamgraviter

posset impediri ecclesiastica utilitas et libertas, si

quolibet judice imperito forsan aut etiam malitiose

temere jaculante sententiam, rex seu quicunque

alius princeps ad ecclesiastica bona manum exten-

deret, quasi eamdem executioni sententiam man- D Deumbenovolum intendamus.eastamenquasrepel

monasterii memorati, conservando rationes et lm-

munitates ipsius, ne nos propter ejus negligenliam

aut insolentiam compellamur de ipso monasterio

aliud ordinare. Quod si non omnes, etc, duo ves-

trum, etc. Vos denique, filii abbates, elc.

Datum Laterani, xiv Kalend. Januarii, pontifica-

tus nostri anno decimo quinto.

GXCIV.

NOBILI MULIERl MATHILD.E QUONDAM UXORI PHILIPPI

COMITIS FLANDRENSIS.

Jus patronalus concedit, pr&bendarum collalionem

negat.

(Laterani, n Non. Januarii.)

Etsi precibus tuis favorem praestare secundum

daturus, ac etiam ex hoc grave posset inler sacer-

dotium atque regnum scandalum generari, quid-

quid ab eisdem judicibus taliter factum est vel ab

aliis per studium eorumdem, de fratrum nostro-

rum consilio irritum decrevimus et inane.

Verum quia per expressam confessionem mona-

chorum de Charitate nobis constitit evidenter CIu-

niacensem abbatem possessionem instituendi ac

de-tituendi pro suas libito voluntatis in monaste-

rio de Charitale priores, et corrigendi ac ordinandi

quas corrigenda vel ordinanda vidisset, per viginti

annos, licet ipsi monachi de Charitate eamdem

litjustitia nos admittere non debemus, cum ejus

locum qui justus est et justitiam diligit, licet im-

merili, teneamus interris. Oblata quidem nobisex

tuaparte petitio continebat quod, cum in quodam

loco tui dotalitii, Nepa nomine, ad honorem Dei

ecclesiam fundare proponas et de bonis tuis sic